• Cópia do Parecer Técnico n022 da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Convênio nO 03/2009, aprovando a prestação de contas do Funbio referente à execução 

do convênio no perfodo de 01/0112013 até 31/01/2013. 

• Cópia da Solicitação de Reembolso n002212013, emitida pelo Funbio, no valor de 

R$101.416,14 (cento e um mil quatrocentos e dezesseis reais e quatorze centavos), 

aprovada pelos membros da Comissão, a ser debitada das seguintes contas: 

o OSX (TCCA OS/20 11): R$45.637,26 (quarenta e cinco mil seiscentos e trinta e 
sete reais e vinte c seis centavos). 

o PORTO DO AÇU Co LLX (TCCA 12/2009): R$31.439,00 (trinta e um mil 
quatrocentos e trinta e nove reais). 

o GASDUC 111 - TAC (TCCA 1212008): R$24.339,88 (vinte e quatro mil 
trezentos e trinta e nove reais e oitenta e oito centavos). 

• 
Atenciosamente, 

lima. Sra. 
ROSA LEMOS DE sA 
Secretária-Geral do rUNBIO 
Rua Volulltários da Pátria, 286, 5° andar, Botafogo 
CEP 22.270-014 , Rio de Janeiro, RJ 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE

[...]

FMA entre as faixas terceira e quarta de execuçao de recursos - vide Anexo 02 do 
Convênio 003/2009 (faixas de execuçao de recursos em projetos de investimentos em 
unidades de conservaçao) , á fi. 2218. /' ) 

d. A planilha de custos da prestaçao de contas do perlodo (fi. 3068) perfaz o valor total d, ~_ 
R$101,416.14 (cento e um mil quatrocentos e dezesseis reais e quatorze centavos) . Nesta. 
verifica-se aumento de 9% na média mensal em relação ao perlodo anterior (dezembro 'de_ f 
2012). 

e. Para melhor compreensão das ativ idades realizadas pelo Convenente. encontra-se anexado 

f. 

às fls. 3131 a 3171 relatórios descritivos das atividades realizadas por projeto no perlodo

[...]

vinte reais e oitenta centavos) . 

3. Por todo o exposto, conclui-se que os serviços prestados encontram-se em conformidade com 
a cláusula quinta, parágrafo segundo, do Convênio n003/2009 , autorizando-se a Solicitação de 
Reembolso nO 02212012 (à fi . 3094) no valor de R$101 .416,14 (cento e um mil quatrocentos e 
dezesseis rea is e quatorze centavos). Considerando o volume de recursos executado em 
projetos no perlodo (vide item lb acima), a Solicitaçao de Reembolso nO 02212012 deverá ser 
debitada das segu intes contas: 

a. OSX (TCCA 0512011): RS45.637,26 (quarenta e cinco mil seiscentos e trinta e sete reais e 
vinte e seis centavos). 

b. PORTO 00 AÇU - LLX (TCCA 1212009): RS31 .439,00 (trinta e um mil quatrocentos e trinta 
e nove reais). 

c. GASOUC 111 - TAC (TCCA 12/2008): R$24.339,88 (vinte e quatro mil trezentos e trinta e 
nove reais e oitenta e oito centavos). 

Rio de Janeiro, 11de abril de 2013. 

ANDRE ILHA 
Malr. 390001 -6 

~u=~ ~ ~N; LUCAS M U~ 
Malr. 0954472-7 

~ Seu.''';' ~,.,J! Ambiente 
® 
FUN BIO 

Nome: F:undo Brasileiro para a 8iodiversidade 
Endereço: Rua Voluntários da Pátria , 286 '- 5° andar- Rio de Janeiro - RJ - 22.270-014